
ХУЛОСАИ КОМИССИЯИ ЭКСПЕРТИИ
шурои «диссертатсионии 6D.KOA-113-H назди Донишгохи миллии 

Тодикистон ба диссертатсияи Рахмонзода Наргис Рахмон дар мавзуи 
“Ташаккули салохияти иртиботии хонандагон зимни таълими калима ва 
таъбирхо” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи 
ихтисоси 5.3.5.3.- Назария ва методикаи таълими забони тодикй

Диссертатсияи илмии Рахмонзода Наргис Рахмон ба яке аз 
масъалахои мубрами илмй-методй бахшида шудааст, ки он тахияи 
методикаи аз дихати илмй асоснок ва низоми самарабахши кор оид ба 
ташаккули салохияти иртиботии хонандагон, инчунин истифодаи усулхои 
фаъол ва технологияхои инноватсионии таълимро дар дарсхои забони 
тодикй дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй дар бар мегирад. 
Мубрамияти тахдиди мавзуи мазкур дар он зохир мегардад, ки дар 
шароити татбихи муносибати босалохият ба таълим муайян намудани 
мушкилоти азхудкунии вохидхои лугавй аз дониби хонандагон, такмили 
малакахо ва рушди нутхи онхо, инчунин тахияи амсилаи самарабахши 
ташаккули салохияти иртиботй дар раванди омузиши калима ва таъбирхо 
ахаммияти мухими илмй ва амалй дошта, барои такмили раванди таълим 
дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй заминай мусоид фарохам 
меорад.

Махз хамин дихати масъала дар диссертатсияи Рахмонзода Наргис 
Рахмон мавхеи мехварй дошта, дар саросари рисола хамчун самти асосии 
таххих ба таври пайгирона мавриди баррасй харор гирифтааст. Муаллиф 
дар заминай тахдили хамадонибаи адабиёти илмй, педагогй ва методй, 
тадрибаи пешхадами омузгорон ва мушохидаи бевоситаи раванди таълим 
асосхои илмй-методии ташаккули салохияти иртиботии хонандагон ва 
низоми самарабахши корро дар ин самт муайян намудааст. Дар рисола 
роххо, шаклхо ва воситахои татбихи усулхои фаъол ва технологияхои 
инноватсионии таълим дар дарсхои забони тодикй дар муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй пешниход гардида, имкониятхои онхо дихати 
рушди нутх, такмили малакахои муошират ва баланд бардоштани 
фаъолнокии таълимии хонандагон нишон до да шудаанд.

Арзиши илмии таххих дар он ифода меёбад, ки муаллиф масъалаи 
ташаккули салохияти иртиботиро дар раванди омузиши калима ва 
таъбирхо аз мавхеи талаботи муосири тахсилот мавриди тахдил харор 
дода, барои халли он пешниходхои назариявй ва амалии асоснок ироа 
намудааст. Натидахои бадастомада метавонанд барои такмили мазмун ва 
мето дикаи таълими забони тодикй, тахияи маводи таълимию методй ва 
баланд бардоштани самаранокии фаъолияти таълимии омузгорон дар 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй мусоидат намоянд.
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Диссертатсия ба талаботи банддои 31 - 33 - и Тартиби до дани 
дарададои «илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Думдурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021 тахти №267 тасдид шудааст, давобгу мебошад.

Дар зинаи тадсилоти миёнаи умумй дарсдои забони тодикй барои 
тадияи методикаи аз дидати илмй асоснок ва низоми самарабахши кор 
оид ба ташаккули салодияти иртиботии хонандагон имкониятдои фарох 
ва заминай мусоид фародам меоранд.

Аз ин ру, метавон, пеш аз дама, натидадои таддидот ва тавсиядои 
пешнидодшударо метавон дар амалияи кордой таълимию тарбиявии 
дамаи муассисадои таълимй ва курсдои такмили ихтисоси омузгорони 
синфдои миёнаи умумй метавон истифода бурд.

Мавзуъ ва мудтавои диссертатсионии Радмонзода Наргис Радмон 
дар мавзуи “Ташаккули салодияти иртиботии хонандагон зимни таълими 
калима ва таъбирдо” ба шиносномаи ихтисоси илмии 5.3.5.3.- Назария ва 
методикаи таълими забони тодикй, дамчунин, ба Федристи КОА - и назди 
Президента Цумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021 тадти №267 
мутобидат мекунад.

Диссертант Радмонзода Наргис Радмон дар рисолаи хеш коркарди 
ташаккули салодияти иртиботии хонандагон зимни таълими калима ва 
таъбирдо бо такя ба маводи назариявй-методй, натидадои озмоишдои 
педагогии дар дараёни таълими забони тодикй дар синфдои миёнаи 
умумй гузаронидашуда ва андешадои илмии худ тадия ва пешнидод 
намудааст, ки аз думлаи дастоварддои мудими диссертатсия ба шумор 
меравад.

Аз ин нуктаи назар, мавзуи рисолаи Радмонзода Наргис Радмон 
мубраму мудим буда, аз дидати назариявию амалй низ шоистаи 
дастгирист.

Диссертатсияи мазкур мутобид ба талаботи Низомнома дар бораи 
шурои диссертатсионй, ки 30 июни соли 2021 тадти №267 ба тасвиб 
расидааст, таълиф шудааст. Ва ин кори диссертатсионй дар кафедраи 
методикаи таълими забои ва адабиёти тодики МДТ-и «Донишгоди 
давлатии Худанд ба номи академик Б. Рафуров» идро шуда, бо дарори 
даласаи васеи муассисаи мазкур мудокима ва ба димоя пешнидод шудааст 
(Суратдаласа аз 6 апрели соли 2026, №9).

Дар хулосаи даласаи васеи кафедраи методикаи таълими забои ва 
адабиёти тодики МДТ-и «Донишгоди давлатии Худанд ба номи академик 
Б. F афуров» ба диссертатсия бадои объективию даматарафа до да шудааст.

Натидадои асосии кори диссертатсионй дар 20 мадолаи илмй, аз 
думла, дар мадалладои эътирофнамудаи КОА-и назди Президента 
Цумдурии Тодикистон 6 мадола нашр шудааст.

Теъдоди интишороти довталаб дар нашриядои тадризшаванда ё худ 
эътирофшуда ба талаботи банди 34 - Тартиби додани дарададои илмй, ки

2



бо Кдрори Х,укумати Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021 тадти 
№267 та^дид шудааст, мутобидат мекунад.

Маводи диссертатсия бо истифода аз ишорадои мувофид ба 
муаллифони ондо ва ба сарчашмадои идтибосшуда корбаст шудааст, ки 
ба талаботи Тартиби додани дарададои илмй мувофидат мекунад.

Диссертатсия ба талаботи Низомномаи дар бораи шурои 
диссертатсионй, ки бо Кдрори Хукумати Цумдурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021 тадти №267 тасдид шудааст, давобгу буда, аз дониби 
муаллиф фикрдои долиб пешнидод шудааст. Инчунин, дорой ягонагии 
дохилй, натидадо ва мударрароти нави илмй барои димояи ошкор 
мебошад, ки аз садми шахсии муаллифи таддидоти диссертатсионй дар 
илми педагогика ва методикаи таълим шадодат медидад.

Адамияти таддид, навгонидои илмии диссертатсия ва арзиши 
амалии онро ба назар гирифта, комиссияи экспертй ба чунин хулоса омад, 
ки диссертатсияи Рахмонзода Наргис Рахмон дар мавзуи “Ташаккули 
салодияти иртиботии хонандагон зимни таълими калима ва таъбирдо” 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои педагогй аз руйи ихтисоси 
5.3.5.3.- Назария ва мето дикаи таълими забони тодикй ба димоя 
пешнидод кардан мумкин аст.

Комиссияи экспертй диссертатсияи Радмонзода Наргис Радмон дар 
мавзуи “Ташаккули салодияти иртиботии хонандагон зимни таълими 
калима ва таъбирдо” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 
педагогй аз руйи ихтисоси 5.3.5.3.- Назария ва мето дикаи таълими забони 
тодикй дар асоси банди 60-и Тартиб додани дарададои илмй

ЦАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Радмонзода Наргис Радмон дар мавзуи 

“Ташаккули салодияти иртиботии хонандагон зимни таълими калима ва 
таъбирдо” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои педагогй аз 
руйи ихтисоси 5.3.5.3.- Назария ва методикаи таълими забони тодикй ба 
димоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мудаддидони зеринро, ки кордой илмй- 
таддидотиашон ба ихтисоси 5.3.5.3.- Назария ва мето дикаи таълими 
забони тодикй мувофидат доранд, ба дайси мударризони расмй пешнидод 
менамояд:

- Негматов «Садуллодон Эргашевич - доктори илмдои педагогй, 
профессори кафедраи забоншиносии умумй ва типологияи мудоисавй 
Донишгоди миллии Тодикистон;

- Ганиева Бунафша Чумабоевна - номзади илмдои педагогй, 
дотсенти кафедраи психология ва социологияи идоракунии Академияи 
идоракунии давлатии назди Президенти Чумдурии Тодикистон.

3. Ба сифатй муассисаи пешбар
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- Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи С. Айни 
тавсия дода шавад.

4. Барои дойгир намудани эълон оид ба хдмояи диссертатсия дар 
сомонахои Доништохд миллии Тодикистон ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Тодикистон розигй дода 
шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукухи дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба суротаи таъйиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй: А ^ —
доктори илмхои педагогй, ‘ з^
профессор Шербоев Саидбой

Аъзои комиссияи экспертй:
доктори илмхои филологй, у
профессор Солехов Мирзо Одинаевич

доктори илмхои филологи, 
профессор Х,омидзода Дилмурод Ражаб

\ле$ов ва Хомидзода- ро тасдиц

Сардори Раёсати кад] 
ва корхои махсуси Д

<ХХ>” о g
Шодихонзода Э.Ш.


